
  

 

Via Lungomare, 259 -  88100 CATANZARO    Tel. 0961734502   

e-mail:dr.calabria.uff5 @istruzione.it   -  e-mail certificata: drcal@postacert.istruzione.it; 

Sito WEB: www.istruzione.calabria.it 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Ufficio V 

  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il Decreto direttoriale del 29 luglio 2011  Prot. n. 0005373 istitutivo, e il Decreto 

direttoriale del 10 dicembre 2014 Prot. n. 0000999 di modifica,  del Comitato dei Garanti 

della Cultura Classica che ha il compito di definire le linee generali e le azioni per la 

promozione e lo sviluppo della cultura classica nella scuola italiana. Ad esso è affidata la 

progettazione di azioni finalizzate alla riflessione sulle Indicazioni Nazionali per i Nuovi 

Licei e di iniziative per potenziare e valorizzare le eccellenze degli studenti nell’ambito 

delle lingue e delle civiltà classiche. Le Olimpiadi Nazionali delle Lingue e Civiltà 

Classiche sono parte integrante e sostanziale di queste azioni ; 

VISTA   la nota Prot. n. 0000594 del 23 gennaio 2015 con la quale la Direzione Generale per gli 

ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione ha emanato il 

Bando   per la quarta edizione delle  Olimpiadi Nazionali  delle Lingue e  Civiltà Classiche 

che si svolgeranno dal 12 al 15 maggio 2015  a Roma; la stessa nota all’art. 4 sanciva che 

le Gare Regionali di selezione preliminare si sarebbero svolte il 18 marzo  in tutte le 

regioni italiane e che lo stesso art. 4 assegnava alla Calabria n. 5 posti; 

VISTO  il Regolamento della Quarta Edizione, emanato , nel quadro delle azioni per la Promozione 

e lo sviluppo della Cultura classica, dal MIUR - Direzione Generale per gli ordinamenti 

scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione Prot. 0000353 del  15 

gennaio 2015, e all’art. 3 che presso ciascuna Direzione Scolastica Regionale  sia istituito 

il Comitato Olimpico Regionale; 

 

VISTO  Il Regolamento delle Gare Regionali di selezione preliminare, emanato da questo USR 

CALABRIA – Ufficio V con nota Prot. n. AOODRCAL 2482 del 4 marzo 2015; 

    

 VISTO il DDG Prot. n. AOODRCAL 3046 del 17 marzo 2015 col quale questa Direzione Generale  

ha individuato i componenti del Comitato Olimpico Regionale di Valutazione previsto dal 

succitato regolamento; 

 

VISTI    i verbali del succitato Comitato di Valutazione Regionale e le risultanze della correzione 

degli elaborati riportati nel Verbale n. 2 del 19 marzo 2015 

 

CONSIDERATO che il Regolamento delle Gare Regionali Prot. n. AOODRCAL 2482 del 4 

marzo 2015,  all’art. 5 sancisce  che saranno ammessi alle Olimpiadi Nazionali delle 

Lingue e Civiltà Classiche i primi due classificati di ciascuna delle sezioni di greco e di 

latino e il/la primo/a classificato/a della sezione di civiltà classiche previste dalle prove di 

MIUR.AOODRCAL.Registro Ufficiale(U).0003321.26-03-2015

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 Ufficio V 

 

2 

 

selezione preliminare regionale della Calabria, per un massimo di 5 studenti, come 

previsto dalla tabella riportata nel bando delle Olimpiadi Nazionali 2015 (MIUR – Dip. 

per l’Istruzione – Dir. Gen. Per gli Ordinamenti Scolastici e la valutazione del sistema 

nazionale di istruzione prot. n. 0000594 del 23/01/2015) 

 

 

D E C R E T A 

 
 

Art.1) Vincitori delle Gare Regionali di selezione preliminare della Calabria, i seguenti studenti: 

 
Per la prova di LATINO: 

1) PRATICO’ DOMENICO  con punti 7,5 e con il seguente giudizio: 
 

L’ALLIEVO DIMOSTRA DI AVER ADEGUATAMENTE COMPRESO IL SENSO DEL TESTO RIELABORATO IN MODO 
ORIGINALE. PIU’ CHE DISCRETA LA COMPETENZA NELL’ARGOMENTAZIONE. 

 

2) CREA DOMENICO con punti 6,5 e con il seguente giudizio: 
 
L’ALLIEVO HA COMPRESO IL SENSO DEL TESTO IN MODO APPREZZABILE, ANCHE SE IN FORMA 
SEMPLICISTICA. LA COMPETENZA NELL’ARGOMENTAZIONE E’ PIU’ CHE SUFFICIENTE. 
 

Per la prova di GRECO: 

1) ROMEO NAOMI  con punti 7,5 e con il seguente giudizio: 

LA CANDIDATA SVOLGE UNA TRADUZIONE BUONA SUL PIANO DELLA COMPRENSIONE ANCHE SE LA 
RIELABORAZIONE RISULTA TALORA LETTERALE. LE RISPOSTE AI QUESITI SONO PERTINENTI E QUASI SEMPRE 
BENE ARGOMENTATE. 
 

2) NERI LUCREZIA  con punti 6,5 e con il seguente giudizio: 

LA CANDIDATA SVOLGE UNA TRADUZIONE DISCRETA SUL PIANO DELLA COMPRENSIONE. LA 
RIELABORAZIONE RISULTA TALORA LETTERALE. LE RISPOSTE AI QUESITI SONO PERTINENTI E QUASI SEMPRE 
BEN ARGOMENTATE. 
 
Per la prova di CIVILTA': 

1) MARCIANO’ GIOVANNA  con punti 9 e con il seguente giudizio: 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 Ufficio V 

 

3 

 

L’ELABORATO PRESENTA UN’ARTICOLATA ESPOSIZIONE DEGLI ARGOMENTI TRATTATI, UN COMMENTO 
PERSONALE SIGNIFICATIVO, UNA CAPACITA’ ARGOMENTATIVA APPROFONDITA, UNA COMPLETA 
COMPRENSIONE DEI TESTI E UN BUON USO DELLA DOCUMENTAZIONE FORNITA. LA PERTINENZA E LA 
COMPETENZA NELLA RISPOSTA ALLE DOMANDE, TUTTAVIA,NON è COMPLETAMENTE ESAUSTIVA. 

 

Art. 2) I suddetti studenti acquisiscono il diritto di partecipare alle Olimpiadi Nazionali delle 

Lingue e Civiltà Classiche che si svolgeranno a Roma dal 12 al 15 maggio 2015. 

La scelta della sezione di gara alle Olimpiadi Nazionali è libera e non vincolata dalla tipologia della 

prova in virtù della quale i concorrenti hanno acquisito il diritto di partecipare alle Olimpiadi 

Nazionali (art. 3 c. 2 del bando Prot. n. 0000594 del 23 gennaio 2015). 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Diego Bouché 

 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell'art. 3, co. 2, D. Lgs. n. 39/93) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 Ufficio V 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 


